РЕШЕНИЕ
квалификационной коллегии судей Калининградской области
г. Калининград
18 января 2008 года.
Квалификационная коллегия судей Калининградской области в составе: председательствующего - Олифер Л.В.,

членов коллегии - Заячковского О.А., Алексенко Л.В., Педченко О.М., Грицаенко А.В., Волчец-кой Т.С., Миненок М.Г., Лобановой Е.А., Мялкиной А.В.,Сычевской С.Н., Булатовой И.И., Може-говой Н.А., Цыганковой И.М., Постовалова В.Л., Щелковой З.М., Багалина В.А., Андреевой И.П., Зинченко А.Н.,
при секретаре - Вертипраховой Ю.С.,
рассмотрев ходатайство Гиряева Геннадия Сергеевича о пересмотре по вновь открывшимся об​стоятельствам решения квалификационной коллегии судей Калининградской области от 14 сен​тября 2007 года и вынесении иного решения,

УСТАНОВИЛА:
Гиряев Г.С., 5 июня 1966 года рождения, в должности судьи Калининградского гарнизонного во​енного суда работал с 1996 года, имел второй квалификационный класс, является кандидатом юридических наук.
Решением квалификационной коллегии судей Калининградской области от 14 сентября 2008 года, удовлетворившей представление председателя Балтийского флотского военного суда, на Гиряева Г.С. наложено дисциплинарное взыскание на основании п.1 ст. 12' Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» в виде досрочного прекращения полномочий судьи, с лишением его второго квалификационного класса.

Указанное решение коллегии признано законным и обоснованным решением Верховного суда Российской Федерации от 19 ноября 2007 года.
23 ноября 2007 года Гиряев Г.С. обратился в квалификационную коллегию судей Калининград​ской области с ходатайством о пересмотре данного решения по вновь открывшимся обстоятельст​вам и о вынесении решения о прекращении его полномочий в связи с неспособностью по состоя​нию здоровья осуществлять полномочия судьи.

В обоснование своего ходатайства Гиряев Г.С. привел следующие доводы.

Он имеет заболевание, прогрессирующее в течение 2007 года. Кроме того, заключением военно-врачебной комиссии в/ч 63784 от 25 октября 2007 года, утвержденным гарнизонной военно-врачебной комиссией 12 ноября 2007 года он признан ограниченно годным к прохождению воен​ной службы. В связи с чем им был подан рапорт об увольнении с военной службы по п.п. «б» п.З ст.51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года.

Как указывает Гиряев Г.С, наличие у него заболеваний, препятствующих исполнению обязанно​стей судьи и дающих право на увольнение с военной службы, не были известны квалификацион​ной коллегии судей Калининградской области при принятии решения 14 сентября 2007 года в силу объективных причин.
В соответствии с требованиями п.З ст.21 Федерального закона «Об органах судейского сообщест​ва в Российской Федерации» Гиряев Г.С. надлежащим образом извещен о времени и месте прове​дения заседания квалификационной коллегии судей Калининградской области по вопросу рас​смотрения его ходатайства (извещение от 27.12.2007 г. № ККС -658/07). Просил рассмотреть дан​ное ходатайство без своего участия.
2

Исследовав содержание письменных материалов, необходимых для принятия решения по сущест​ву, заслушав мнение первого заместителя председателя Балтийского флотского военного суда Грибанова В.Л. об отсутствии оснований для пересмотра решения по вновь открывшимся обстоя​тельствам, квалификационная коллегия судей Калининградской области не находит оснований для удовлетворения его ходатайства.

Как отмечено в решении квалификационной коллегии судей Калининградской области от 14 сен​тября 2007 года, факты незаконного получения судьей Калининградского гарнизонного военного суда Гиряевым Г.С. 9 сентября 2005 года аттестата доцента и нахождения его у него до 26 июня 2006 года, общения его с лицом, совершавшим уголовно наказуемые деяния по изготовлению фиктивных документов, дающих право на получение официальных документов, нашли свое под​тверждение. Квалификационная коллегия пришла к выводу, что сокрытие данных обстоятельств от председателя суда ставит под сомнение его порядочность и честность. Совокупность исследо​ванных квалификационной коллегией и нашедших свое подтверждение данных, позволили за​ключить о нарушении Гиряевым Г.С. норм Закона Российской Федерации «О статусе судей в Рос​сийской Федерации» и положений Кодекса судейской этики и наличии в его действиях дисципли​нарного проступка, что влечет за собой наступление дисциплинарной ответственности.

Избирая вид дисциплинарного взыскания, квалификационная коллегия учла все обстоятельства совершенного проступка, его тяжесть и ущерб, причиненный авторитету судебной власти и зва​нию судьи, приняла во внимание положительную характеристику личности Гиряева Г.С, основ​ные показатели его работы. Выше указанным решением квалификационной коллегии судей Кали​нинградской области на основании п.1 ст.121 Закона Российской Федерации « О статусе судей в Российской Федерации» на Гиряева Г.С. наложено дисциплинарное взыскание в виде досрочного прекращения полномочий судьи. Он был лишен второго квалификационного класса.

Оценивая совокупность и характер допущенных Гиряевым Г.С. нарушений норм Закона Россий​ской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» и положений Кодекса судейской эти​ки, Верховный Суд Российской Федерации в своем решении от 19 ноября 2007 года пришел к выводу о том, что примененная к нему мера дисциплинарной ответственности соразмерна тяжести совершенного проступка, признав решение квалификационной коллегии судей Калининградской области от 14 сентября 2007 года законным и обоснованным.

Согласно п.2 ст.20 Федерального закона «Об органах судейского сообщества в Российской Феде​
рации» основанием для пересмотра решения по вновь открывшимся обстоятельствам являются
такие обстоятельства, которые не были известны квалификационной коллегии судей и сами по
себе или вместе с ранее установленными обстоятельствами дают основание для принятия другого
решения.
Из представленных Гиряевым Г.С. письменных документов следует, что Гиряев Г.С. находился на обследовании и лечении в в/ч 63784 с 10.01. по 24.01.07г., с 16.08. по 31.08. 07г., с 27.09. по 25.10.07г. (Свидетельство о болезни № 298), то есть после того как им был совершен дисципли​нарный проступок, а последний из указанных периодов имел место уже после рассмотрения ква​лификационной коллегией вопроса о его дисциплинарной ответственности. Поскольку имеющие​ся у Гиряева Г.С. заболевания не входят в Перечень заболеваний, препятствующих назначению на должность судьи, утвержденный постановлением Совета Судей Российской Федерации 26 декаб​ря 2002 года № 78, последний 10 мая 2007 года направил в Высшую квалификационную коллегию судей Российской Федерации заявление с просьбой рекомендовать его кандидатуру к назначению на вакантную должность судьи Московского окружного военного суда. В пакет документов, пред​ставленных Гиряевым Г.С. для участия в конкурсе на замещение указанной должности судьи, входило также медицинское освидетельствование претендента на должность судьи по форме № 086 - 1/у от 17 мая 2007 года. Согласно врачебного заключения Гиряев Г.С. признан пригодным к назначению на должность судьи. Однако он не был рекомендован к назначению на указанную должность по результатам голосования (Заключение ВККС РФ от 18 сентября 2007 года).
3
По мнению квалификационной коллегии судей Калининградской области, указанные Гиряевым Г.С. в ходатайстве обстоятельства вновь открывшимися не являются и не могут служить основа​нием для пересмотра названного решения в порядке ст. 20 Федерального закона «Об органах су​дейского сообщества в Российской Федерации» (п.2) ввиду того, что в причинной связи с совер​шенным проступком не состояли, что позволяет квалификационной коллегии сделать вывод о том, что они не являются теми обстоятельствами, которые сами по себе или вместе с ранее уста​новленными обстоятельствами дают основания для принятия другого решения. Вина Гиряева Г.С. в совершении дисциплинарного проступка доказана приложенными материа​лами, решением квалификационной коллегии судей Калининградской области от 14 сентября 2007 года, решением Верховного Суда Российской Федерации от 19 ноября 2007 года. Таким образом, основания для пересмотра решения по вновь открывшимся обстоятельствам от​сутствуют.
С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 20, 23, 26 Закона РФ « Об органах судейского со​общества в Российской Федерации», квалификационная коллегия судей Калининградской области
РЕШИЛА:
оставить без удовлетворения ходатайство Гиряева Геннадия Сергеевича о пересмотре по вновь открывшимся обстоятельствам решения квалификационной коллегии судей Калининградской области в отношении него от 14 сентября 2007 года и вынесении нового решения о прекращении его полномочий судьи в связи с неспособностью по состоянию здоровья осуществлять полномо​чия судьи Калининградского гарнизонного военного суда. Решение вступает в силу с момента оглашения.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд в течение 10 дней со дня по​лучения копии соответствующего решения по мотивам нарушения процедуры его вынесения. Полный текст решения изготовлен 21 января 2008 года на 4 листах.

Председательствующий       (подпись)
Л.В. Олифер
Секретарь
(подпись)
Ю.С. Вертипрахова